



# مشاوره تحصیلی هیوا

تخصصی ترین سایت مشاوره کشور

مشاوره تخصصی ثبت نام مدارس ، برنامه ریزی درسی و آمادگی  
برای امتحانات مدارس

برای ورود به صفحه مشاوره مدارس کلیک کنید

برای ورود به صفحه نمونه سوالات امتحانی کلیک کنید

تماس با مشاور تحصیلی مدارس

۹۰۹۹۰۷۱۷۸۹



تماس از تلفن ثابت

## درس یازدهم : دوران متأخر

برداشت ( صفحه ۸۲ )

(۱) بر این نکته که افراط و تفریط در هر زمینه ای خطاست . نه سخن کسانی که فقط استدلال عقلی محض را قبول دارند ( مانند غالب مشائیان ) درست است و نه سخن فقها یا متکلمینی که فقط به علوم نقلی و ظاهر دین بسنده کرده اند و نه هم دیدگاه افرادی که تنها راه رسیدن به حقیقت را کشف و شهود می دانند ( مانند عرفا ) و علم دین منحصر به یک جنبه خاص نیست . فقه و فلسفه و عرفان و کلام هر کدام در جایگاه خود لازم است به کار گرفته شود.

ضمن این که باید گفت: ملاصدرا همچون سهروردی توجه خاصی به شهود عرفانی و اشراق از جانب خداوند داشته و وحی قرآنی را از همین سنخ می دانسته است و معتقد بوده است حقیقت وحی همان اشراق علم از جانب خدا بر قلب پیامبر(ص) است.

(۲) چون اولاً قرآن خود مصداق کاملی از علم لدنی و افاضه شده از جانب خداست و ثانیاً قرآن خود در موارد متعدّد به علم لدنی اشاره داشته و آن را نافع دانسته است.

## بررسی (صفحه ۸۶)

خیر. اولاً با توجه به اینکه روش فیلسوف در بررسی و بحث از مسائلی مانند اثبات خدا، روح، عقل و... با متکلم متفاوت است. روش فلسفه برهانی است ولی روش کلام جدلی است (اصول و مقدماتی که مبنای بحث فلسفی

قرار می‌گیرد با اصول و مبادی علم کلام تفاوت اساسی دارد.)

ثانیاً بحث از اینگونه مسائل به نوعی بحث از وجود و احکام و عوارض آن است (وجود خدا، روح و ...)

ثالثاً نتیجه‌ای که فیلسوف قرار است به آن برسد از قبل مشخص نیست و یک بحث مستقل و آزاد است ولی در کلام چون هدف اثبات اصول و عقاید دینی است، آنچه در شرع بیان شده به عنوان مبنا و مسلّم در نظر گرفته می‌شود و از طریق استدلال‌های عقلی اثبات می‌شود.

ملّاصدر در عین حال که دارای الهامات عرفانی زیادی هم بوده و نسبت به معارف قرآنی و روایی درک عمیقی داشته اما در مقام تبیین مسائل و بحث‌های فلسفی از قاعده فلسفه خارج نشده و این الهامات و پیام‌های قرآنی در فلسفه وی تبدیل به استدلال شده است.

<وَأَخْرَدَعَوَانَا أَنْ الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ>

نگارش: حسین صادقی

ویرایش جدید: زمستان ۹۸